458 – a parte a distanţei parcurse de lumină, în vid, într-o secundă. La măsurarea

distanţelor se foloseşte metrul cu submultiplii: decimetrul (dm); centimetrul

(cm) şi milimetrul (mm) şi cu multiplii: decametrul (dam); hectometrul (hm)

şi kilometrul (km):

Până la introducerea sistemului metric (15/27 septembrie 1864) sub domnia

lui Alexandru Ioan Cuza, s-au utilizat şi alte unităţi de măsură pentru lungimi,

care nu mai sunt folosite în prezent.

• În Muntenia, s-a folosit palma, stânjenul şi prăjina:

1 palmă Şerban Vodă = 0,246 m;

1 stânjen Şerban Vodă = 8 palme = 1,97 m;